
Determina n° 12/2023 

Oggetto: Affidamento Fornitura e installazione di n. 3 stazioni di monitoraggio della qualità 
dell’aria a flusso continuo - Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• Atam Spa è partner del progetto ODALA, un progetto europeo strategico per migliorare la 
gestione dei dati nelle città utilizzando le tecnologie open source e la trasformazione digitale, 
a vantaggio delle pubbliche amministrazioni. 

• L'obiettivo generale del progetto è anche quello di progettare un framework di 
interoperabilità semantica per la condivisione e la pubblicazione di dati ambientali fra i quali il 
rilevamento dei dati sulla qualità dell'aria. 

• Atam Spa contribuisce al progetto mediante l’implementazione nel sistema ODALA di 3 
stazioni di rilevazione della qualità dell'aria nella città di Arezzo, localizzate in corrispondenza 
dei 3 parcheggi multipiano in gestione. 

• Il Comune di Arezzo ha già in essere un sistema di rilevamento della qualità dell’area mediante 
centraline all’interno del territorio cittadino. 

• Si è ritenuto utile, al fine di una più proficua e integrata gestione dei dati, ampliare il sistema 
di rilevazione dei dati sulla qualità dell’aria già attivo ed in gestione da parte del Comune di 
Arezzo mediante acquisto di centraline dal medesimo fornitore e manutentore. 

• in data 18.05.2023 è stata invitata la società TEA GROUP SRL di Signa (FI) a presentare offerta 
mediante RDO n. 10914/2023 sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START); 

• in data 26/05/2023 la società TEA GROUP SRL ha rimesso la propria offerta di € 9.897,00 oltre 
Iva; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

• di aggiudicare la fornitura e installazione di n. 3 stazioni di monitoraggio della qualità dell’aria 

a flusso continuo alla ditta TEA GROUP SRL di Signa (FI) per l’importo di € 9.897,00 al netto del 

ribasso dello 0,00303% offerto, di cui € 102,70 per costi della sicurezza, oltre Iva; 

• di dare mandato agli uffici di effettuare la verifica dei requisiti prescritti e predisporre tutti gli 
atti necessarie per il completamento delle procedure amministrative. 

 

Arezzo lì: 30 maggio 2023 
 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


